UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

DIRETORIA

: R. Mendeleyev, 200 - Cidade Universitária, Campinas - SP, 13083-860

: +55 (19) 3521-3212 / 3521-3213 - @: diretor@fem.unicamp.br / www.fem.unicamp.br
Pág.1 de 1

Ofício nº 074/2024 - DIRETORIA/FEM

Ao

Ilmo. Senhor

Prof. Dr. Auteliano Antunes dos Santos Junior

Professor Titular do Departamento de Sistemas Integrados da FEM.

Assunto: Resposta à Consulta sobre a Taxa de Apoio Institucional à Unidade (AIU).

Prezado Professor,

Em resposta à sua consulta, informo que a taxa de Apoio Institucional à Unidade (AIU)

atualmente praticada pela Faculdade de Engenharia Mecânica (FEM) é de 5%. Esta taxa está em

conformidade com as definições estabelecidas na Resolução GR-036/2008, que regulamenta as

taxas de ressarcimento à Universidade para custos indiretos (RCI) oriundos de convênios, contratos e

cursos de extensão.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 08 de agosto de 2024.

______________________________
PROF. DR. ARNALDO WALTER

Diretor da FEM/UNICAMP
Matrícula 075451

GAG

OF. DIRETORIA/FEM nº 74/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 99D80051 87AE4BFA B5355CF0 25770AD8

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Cesar da Silva Walter, Diretor de Unidade Universitária, em 08/08/2024,
às 18:26 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
99D80051 87AE4BFA B5355CF0 25770AD8

OF. DIRETORIA/FEM nº 74/2024